
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Finanziaria
Determinazione n. 150 del 26/04/2022

Proposta n. 32
del 22/04/2022

Oggetto: OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA AI
CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE – ANNO 2021 –

Il Responsabile del Servizio

Richiamato il decreto del Sindaco n° 1/2021 e n° 2/2021, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è
stata attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 01/04/2021 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione per il triennio 2021-2023;

 con deliberazione del consiglio comunale n.13 del 01/04/2021 è stato approvato il Bilancio di
previsione peril triennio 2021-2023, esecutivo ai sensi di legge;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07/05/2021 è stato approvato il Piano
esecutivo digestione per l’esercizio in corso;

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi
dell’art.169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti concernenti la gestione finanziaria delle spese
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese
nel rispetto della normativa vigente;

Visti:

 l’art. 107 del D Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a
norma delquale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante
autonomi poteri di spesa;

 gli artt. 151, c.4,183,184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di dirittodi accesso ai documenti amministrativi”;

 il D. Lgs.23 giugno 2011, n.118;
 l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre

2010;
 il D. Lgs. 14 marzo 2013.n.33;

Vista la deliberazione di Giunta n.1 del 03/07/2017, esecutiva ai sensi legge, con la quale è stato determinato
l’importo del gettone di presenza, quantificato in € 17.04, al quale si applica la riduzione del 10% ai sensi del co. 54



Pag. 2 di 4

L.266/2005, per un totale di € 15.34, da corrispondere ai consiglieri per la partecipazione alle sedute del Consiglio
Comunale;

Dato atto che si è osservato il divieto di cumulo dei gettoni di presenza con l’indennità di funzione, incompatibilità
prevista dall’art. 82, comma 7 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“ 7.Gli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione prevista dal seguente capo non è dovuto
alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di
quell’organo costituiscono articolazioni interne ed esterne.”

Accertato che nessun Consigliere comunale interessato alla liquidazione, nell’ambito di un mese, percepisce,
complessivamente per gettoni di presenza, somme superiori all’importo di un quarto dell’indennità massima prevista
per il sindaco;

Considerato che nel corso dell’anno 2020 hanno avuto luogo n. 10 (dieci) adunanze del Consiglio Comunale;

Ritenuto di assumere impegno di spesa e procedere contestualmente alla liquidazione dell’importo di € 383.50;

Richiamati
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del
servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
 Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 Di assumere impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, per l’importo di € 383.50
imputandolo, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del DPCM
28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, al capitolo 1002 del bilancio di previsione 2022, per il pagamento dei
gettoni di presenza a favore dei consiglieri comunali – anno 2021-;

 Di liquidare, contestualmente, la relativa somma ai Consiglieri Comunali che hanno presenziato alle
adunanze di consiglio comunale tenutesi nel corso dell’anno 2021, così come specificato e ripartito
nell’allegato prospetto riepilogativo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile
del serviziofinanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

 Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel
rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L.83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/20.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

SANNA LETIZIA MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 26/04/2022

Il Responsabile del Servizio
MULAS ANTONIO DAMIANO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 26/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MULAS ANTONIO DAMIANO

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – ANNO 2021 –

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.01.001 01.01 1002 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
45 244 383,50 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEI GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE – ANNO 2021 –

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.01.001 01.01 1002 2022 244

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
383,50 0 0,00 302 383,50



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 28/04/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
RUBANU LUIGIA

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


